

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Wenye Group Holdings Limited

文業集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1802)

截至2023年12月31日止年度的年度業績公告 及 恢復買賣

末期業績

文業集團控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2023年12月31日止年度的經審核綜合業績，連同截至2022年12月31日止年度的比較數字。

財務摘要

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
收益	81,343	378,119
毛利率	8.7%	6.3%
本公司擁有人應佔年內虧損	(63,469)	(193,360)
每股基本及攤薄虧損(人民幣)	(0.11)	(0.33)

綜合損益及其他全面收益表
截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
收益	5	81,343	378,119
銷售成本		<u>(74,229)</u>	<u>(354,459)</u>
毛利		7,114	23,660
其他收入		1,966	3,246
其他虧損，淨額		(4,508)	(1,173)
銷售及營銷開支		(73)	(3,060)
一般及行政開支		(27,198)	(35,290)
金融及合約資產減值虧損		(27,335)	(166,137)
非流動資產減值虧損		(2,222)	(9,034)
融資成本，淨額		<u>(11,268)</u>	<u>(5,629)</u>
除稅前虧損		(63,524)	(193,417)
所得稅開支	6	<u>—</u>	<u>(172)</u>
年內虧損	7	<u>(63,524)</u>	<u>(193,589)</u>
其他全面收益／(虧損)：			
可重新分類至損益的項目：			
貨幣換算差額		<u>4</u>	<u>(4)</u>
年內其他全面收益／(虧損)，除稅後		<u>4</u>	<u>(4)</u>
年內全面虧損總額		<u>(63,520)</u>	<u>(193,593)</u>

綜合損益及其他全面收益表(續)
截至2023年12月31日止年度

	2023年 附註 人民幣千元	2022年 人民幣千元
下列人士應佔年內虧損：		
本公司擁有人	(63,469)	(193,360)
非控股權益	<u>(55)</u>	<u>(229)</u>
	<u>(63,524)</u>	<u>(193,589)</u>
下列人士應佔全面虧損總額：		
本公司擁有人	(63,465)	(193,364)
非控股權益	<u>(55)</u>	<u>(229)</u>
	<u>(63,520)</u>	<u>(193,593)</u>
本公司擁有人應佔每股虧損	9	
— 基本及攤薄(人民幣)	<u>(0.11)</u>	<u>(0.33)</u>

綜合財務狀況表
於2023年12月31日

	附註	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		7,615	7,804
使用權資產		—	—
投資物業		—	2,051
無形資產		—	—
貿易及其他應收款項	10	399	5,084
		<u>8,014</u>	<u>14,939</u>
流動資產			
貿易及其他應收款項	10	122,694	160,327
合約資產	11	86,580	94,394
受限制現金		22,287	30,976
銀行及現金結餘	12	177	344
		<u>231,738</u>	<u>286,041</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	13	818,401	837,046
合約負債	11	63,601	52,209
銀行借款		28,774	36,222
其他借款		71,832	88,072
租賃負債		1,915	1,683
應付關聯方款項		19,169	268
即期所得稅負債		38,765	38,765
		<u>1,042,457</u>	<u>1,054,265</u>
流動負債淨額		<u>(810,719)</u>	<u>(768,224)</u>
總資產減流動負債		<u>(802,705)</u>	<u>(753,285)</u>

綜合財務狀況表(續)

於2023年12月31日

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
非流動負債		
其他借款	26,817	10,299
租賃負債	<u>5,477</u>	<u>7,895</u>
	<u>32,294</u>	<u>18,194</u>
負債淨額	<u>(834,999)</u>	<u>(771,479)</u>
資本及儲備		
股本	51	51
儲備	<u>(836,766)</u>	<u>(773,301)</u>
本公司擁有人應佔權益	(836,715)	(773,250)
非控股權益	<u>1,716</u>	<u>1,771</u>
總權益	<u>(834,999)</u>	<u>(771,479)</u>

綜合財務報表附註

截至2023年12月31日止年度

1. 一般資料

文業集團控股有限公司(「本公司」)於2018年11月13日根據開曼群島公司法第22章(1961年第3號法例，經綜合及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處位於P.O. Box 31119, Grand Pavilion, Hibiscus Way, 802 West Bay Road, Grand Cayman, KY1-1205, Cayman Islands。

本公司為一間投資控股公司。本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事於中華人民共和國(「中國」)提供室內外建築裝飾與設計服務(「業務」)。

於2020年1月14日，本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市(「上市」)。

除另有所指外，綜合財務報表均以人民幣千元(「人民幣千元」)呈列。

2. 持續經營基準

截至2023年12月31日止年度，本集團產生年內虧損約為人民幣63,524,000元。截至2023年12月31日，本集團流動負債淨額及負債淨額分別約為人民幣810,719,000元及人民幣834,999,000元。本集團截至2023年12月31日的銀行及其他借款總額分別約為人民幣28,774,000元及人民幣98,649,000元，而現金及現金等價物約為人民幣177,000元。

上述情況顯示存在重大不確定性，對本集團持續經營的能力構成重大憂慮。

2. 持續經營基準(續)

董事已採取多項計劃及措施改善本集團的流動資金及財務狀況，包括：(i)本集團一直積極尋求新客戶，並與其就室內外建築裝飾及設計項目進行溝通；(ii)本集團一直積極與銀行借款人及其他借款人磋商逾期銀行借款及其他逾期借款展期事宜；(iii)本集團一直透過各種渠道積極尋求潛在新資金，包括但不限於發行本公司新股及潛在投資者的新融資，及(iv)本集團一直與債權人積極溝通，以透過債務重組解決應付債權人的未償款項及未決訴訟的應付款項。

考慮到上述計劃和措施，本公司董事認為，其確信按持續經營基準編製綜合財務報表屬恰當。

倘本集團可能無法持續經營，則須對綜合財務報表進行調整以將本集團資產價值調整至其可收回金額，為可能產生的任何進一步負債計提撥備，並分別將非流動資產及非流動負債重新分類為流動資產及流動負債。該等調整的影響並無反映在綜合財務報表中。

3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈且與本集團業務有關及於2023年1月1日開始之會計年度生效的所有新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)。香港財務報告準則包括香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)；香港會計準則(「香港會計準則」)；及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無令本集團的會計政策、本集團綜合財務報表的呈報以及本年度及以往年度所報告數額出現重大變動。

本集團尚未應用已頒佈但尚未生效的新訂香港財務報告準則。應用該等新訂香港財務報告準則將不會對本集團的綜合財務報表構成重大影響。

3.1. 重大會計政策概要

綜合財務報表已根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例所要求的適用披露而編製。

綜合財務報表按照歷史成本慣例而編製，並已經按公平值／公平值減出售成本計值的投資物業重估作出修訂。

編製符合香港財務報告準則之綜合財務報表須運用若干關鍵假設及估計。其亦規定董事於應用會計政策過程中行使其判斷。

4. 分部資料

管理層已基於主要經營決策者(「主要經營決策者」)審閱的報告釐定經營分部。主要經營決策者負責分配資源及評估經營分部的表現，並已被認定為本公司執行董事。

本集團主要於中國從事提供室內外建築裝飾及設計服務。主要經營決策者將業務的經營業績統一為一個分部以作審閱，並作出資源分配的決定。因此，主要經營決策者認為，僅有一個用以作出策略性決定的分部。收益及除所得稅前溢利乃就資源分配及表現評估而呈報予主要經營決策者的計量。

本集團於截至2023年及2022年12月31日止年度的所有收益主要於中國產生。

於2023年及2022年12月31日，所有非流動資產均位於中國。

外部收益乃由大量外部客戶產生，而呈報予主要經營決策者的收益乃與綜合財務報表所用者一致的方式計量。

來自主要客戶的收益：

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
客戶A	10,470	不適用*
客戶B	<u>不適用*</u>	<u>53,488</u>

* 相應收益貢獻本集團於特定年度的總收益不超過10%。

5. 收益

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
建築服務收益	78,724	363,506
設計服務收入	<u>2,619</u>	<u>14,613</u>
	<u>81,343</u>	<u>378,119</u>

6. 所得稅開支

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
即期所得稅	—	172
遞延所得稅	—	—
所得稅開支	<u>—</u>	<u>172</u>

即期稅項主要指為在中國經營的公司計提的中國企業所得稅(「企業所得稅」)撥備。該等公司按各自法定財務報表所呈報的應課稅收入支付企業所得稅，並按照中國的相關稅務法律法規進行調整。根據中國企業所得稅法，內資企業及外資企業的企業所得稅率均為25%(2022年：25%)。

本公司全資附屬公司深圳文業裝飾設計工程有限公司於2023年12月25日獲得高新技術企業(「高新技術企業」)資格，享受15%的優惠稅率。

由於本集團的收入來自海外，無需繳納香港利得稅，因此無需作出香港利得稅撥備。

7. 年內虧損

本集團的年內虧損乃經扣除／(計入)下列各項計算：

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
核數師酬金	1,680	1,331
銷售成本	74,229	354,459
物業、廠房及設備折舊	189	2,341
投資物業折舊	19	77
使用權資產折舊	—	3,722
金融及合約資產減值虧損：		
貿易應收款項減值淨額	5,197	63,006
合約資產減值	25,108	65,092
應收質保金(撥回)／減值	(3,199)	37,152
按金減值	229	887
	<u>27,335</u>	<u>166,137</u>
非流動資產減值虧損		
物業、廠房及設備減值	2,222	98
使用權資產減值	—	8,936
	<u>2,222</u>	<u>9,034</u>
員工成本(包括董事酬金)：		
薪金、工資及花紅	7,431	17,059
住房公積金、醫療保險及其他社會保險	778	3,345
其他福利及津貼	301	313
	<u>8,510</u>	<u>20,717</u>

8. 股息

董事不建議派付截至2023年及2022年12月31日止年度各年的任何股息。

9. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔年內虧損約人民幣63,469,000元(2022年：人民幣193,360,000元)及普通股加權平均數593,940,017股(2022年：593,940,017股)計算得出，不包括截至2023年12月31日止年度已發行的受限制股份單位計劃(「受限制股份單位計劃」)下持有的股份(2022年：相同)。

(b) 每股攤薄虧損

本公司於截至2023年及2022年12月31日止兩個年度並無任何潛在攤薄普通股，因此概無呈列每股攤薄虧損。

10. 貿易及其他應收款項

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
貿易應收款項(附註(i))	689,269	692,882
計提虧損撥備	<u>(619,220)</u>	<u>(614,023)</u>
貿易應收款項，淨額	<u>70,049</u>	<u>78,859</u>
應收質保金(附註(ii))	217,978	224,954
計提虧損撥備	<u>(212,877)</u>	<u>(216,076)</u>
應收質保金，淨額	<u>5,101</u>	<u>8,878</u>
按金(附註(iii))	10,046	25,113
計提虧損撥備	<u>(9,221)</u>	<u>(8,992)</u>
按金，淨額	<u>825</u>	<u>16,121</u>
預付款項	21,511	43,736
預付員工款項	1,373	1,150
其他應收款項	<u>24,234</u>	<u>16,667</u>
貿易及其他應收款項總額	<u>123,093</u>	<u>165,411</u>
分析為：		
流動資產	122,694	160,327
非流動資產	<u>399</u>	<u>5,084</u>
	<u>123,093</u>	<u>165,411</u>

公告日期的最高信貸風險為上述各類別應收款項的賬面值。本集團並無持有任何抵押品作抵押。

10. 貿易及其他應收款項(續)

附註：

- (i) 貿易應收款項的信貸期一般註明為自發票日期起最多60日。貿易應收款項基於發票日期的賬齡分析如下：

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
未開單收益(附註(a))	489,352	476,946
於30日內	—	779
31日至6個月	10,480	30,833
6個月至1年	11,078	36,903
1至2年	59,690	31,886
2至3年	31,543	49,402
3年以上	87,126	66,133
	<u>689,269</u>	<u>692,882</u>

附註：

- (a) 上述結餘包括本集團已竣工但尚未開單的項目的未開單收益(已扣除應收質保金部分)。本集團擁有無條件收取該等未開單收益款項的權利，因此分類為貿易應收款項。

貿易應收款項的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

於2023年及2022年12月31日，貿易應收款項已質押作為本集團若干銀行借款之抵押品。

- (ii) 應收質保金指待建築工程的免費保修期屆滿後的應收客戶款項，免費保修期通常持續1至2年。於2023年及2022年12月31日，應收質保金根據質保到期日的賬齡分析如下：

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
1年內	3,158	23,257
1至2年	19,552	201,697
超過2年	195,268	—
	<u>217,978</u>	<u>224,954</u>

應收質保金的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

- (iii) 按金主要指應收客戶的投標按金及履約保函。

按金的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

- (iv) 於2023年12月31日，應收本公司非執行董事黎紅星先生款項計入其他應收款項，金額約人民幣679,000元(2022年：人民幣679,000元)，款項為免息、無抵押及按要求償還。

11. 合約資產及負債

收益相關項目的披露：

	於2023年 12月31日 人民幣千元	於2022年 12月31日 人民幣千元	於2022年 1月1日 人民幣千元
合約資產 — 建築服務	782,614	765,233	829,182
合約資產 — 設計服務	4,197	4,284	1,024
	<u>786,811</u>	<u>769,517</u>	<u>830,206</u>
減：計提虧損撥備	(700,231)	(675,123)	(610,031)
合約資產總值	<u>86,580</u>	<u>94,394</u>	<u>220,175</u>
合約負債 — 建築服務	55,099	43,791	44,116
合約負債 — 設計服務	8,502	8,418	12,956
合約負債總額	<u>63,601</u>	<u>52,209</u>	<u>57,072</u>
合約應收款項(計入貿易應收款項)	<u>70,049</u>	<u>78,859</u>	<u>188,913</u>

分配至年末未履行的履約義務的交易價格，預計將在以下時間確認為收益：

— 2023年	—	469,293
— 2024年	387,950	304,321
— 2025年	304,321	—
	<u>692,271</u>	<u>773,614</u>

截至12月31日止年度

2023年
人民幣千元

2022年
人民幣千元

於年初計入合約負債的年內確認收益：

— 建築服務	25,443	23,982
— 設計服務	644	9,445
	<u>26,087</u>	<u>33,427</u>

11. 合約資產及負債(續)

年內合約資產(減值前)及合約負債的重大變動：

	2023年 合約資產 人民幣千元	2023年 合約負債 人民幣千元	2022年 合約資產 人民幣千元	2022年 合約負債 人民幣千元
年內因營運增加	29,133	63,601	15,483	357,773
由合約資產轉撥至應收款項	(11,841)	—	(76,172)	—
由合約負債轉撥至收益	—	(52,209)	—	(362,636)

合約資產為本集團對於其轉讓客戶服務交換代價的權利。僅當收取代價的條件為時間流逝時，合約資產方會轉移至貿易應收款項及應收質保金。

上述合約負債乃由於客戶不可退還的預付款項所致。該等負債由於不同項目期限而浮動。合約負債是本集團向本集團已收到客戶代價的客戶提供服務的責任。當客戶支付代價但本集團向客戶提供服務前，本集團確認合約負債。

12. 銀行及現金結餘

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
銀行現金	<u>177</u>	<u>344</u>
以下貨幣計值：		
人民幣	177	244
港元	—	100
	<u>177</u>	<u>344</u>

本集團以人民幣計值的若干銀行結餘及存款乃存放於中國的銀行內。將該等人民幣計值的結餘換算為外幣及向中國境外匯款須遵守中國政府頒佈的外匯管制規則及法規。

13. 貿易及其他應付款項

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
貿易應付款項	670,777	711,132
應付票據	15,372	15,445
	<u>686,149</u>	<u>726,577</u>
應計費用及其他應付款項		
應計員工福利	16,229	14,789
其他應付款項及應計費用	63,525	49,078
訴訟罰款撥備	52,498	46,602
	<u>132,252</u>	<u>110,469</u>
	<u>818,401</u>	<u>837,046</u>

貿易應付款項及應付票據基於發票日期的賬齡分析如下：

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
30日內	911	36,293
31日至6個月	10,065	40,842
6個月至1年	5,004	83,876
1至2年	135,841	250,543
2至3年	237,837	279,883
3年以上	296,491	35,140
	<u>686,149</u>	<u>726,577</u>

獨立核數師報告摘要

以下為截至2023年12月31日止年度本集團綜合財務報表中獨立核數師報告摘要，其中載有有關持續經營的重大不確定因素的保留意見。

「我們並無就 貴集團的綜合財務報表發表意見。由於本報告「保留意見的基準」一節所述事宜的重要性，我們未能取得充足合適的審核憑證就該等綜合財務報表提供審核意見基準。就所有其他方面而言，我們認為綜合財務報表已根據香港公司條例的披露規定妥為編製。

保留意見的基準

有關持續經營的重大不確定因素

吾等垂注綜合財務報表附註2，當中呈示 貴集團已於截至2023年12月31日止年度及截止2023年12月31日產生虧損約人民幣63,524,000元，並且 貴集團於2023年12月31日分別產生流動負債淨額及負債淨額約人民幣810,719,000元及人民幣834,999,000元。 貴集團截至2023年12月31日的銀行及其他借款總額分別約為人民幣28,774,000元及人民幣98,649,000元，而現金及現金等價物約為人民幣177,000元。該等情況表明存在重大不確定性，可能對 貴集團持續經營能力產生重大疑問，因此， 貴集團可能無法於正常業務過程中變現其資產及履行其債務。

編製綜合財務報表所依據的持續經營假設是否有效取決於綜合財務報表附註2所述董事所採取措施是否取得良好成果。倘持續經營假設屬不恰當，則可能須作出調整以反映可能須變現該等資產的情況，而非按其現時於綜合財務狀況表列賬的金額列值。此外， 貴集團可能須為可能產生的進一步負債作出撥備，並將非流動資產重新分類為流動資產。

截至本報告日期，貴集團已與多家獨立第三方新客戶就室內外建築裝飾與設計項目（「項目」）訂立合約。我們未能取得充足合適的審核憑證證明實施項目的資金來源，以及項目的預計完工日期是否令人滿意。

此外，截至本報告日期，貴集團已通知並要求與銀行（「銀行借款人」）就其本金約為人民幣28,774,000元的逾期銀行借款（「逾期銀行借款」）達成結算安排。貴集團亦正與其他借款人（「其他借款人」）就本金約為人民幣71,832,000元的其他逾期借款（「其他逾期借款」）之結算安排進行協商（統稱為「結算安排」）。截至本報告日期，我們尚未獲得與銀行借款人及其他借款人達成的有關逾期銀行借款及其他逾期借款的結算安排。

此外，貴集團已與若干潛在投資者討論，以獲得新資金支持貴集團的運營（「潛在新資金」）。我們尚未獲得投資／注資協議，亦未能取得充足合適的審核憑證以驗證該等潛在新資金。

對於應付債權人的未償款項及未決訴訟的應付款項（「債權人」），貴集團目前正與債權人討論進行債務重組（「債務重組」）以減少貴集團的債務水平。截至本報告日期，我們尚未獲得債務重組協議，亦未能取得充足合適的審核憑證以確認債務重組的時間和範圍。

在無上述充足合適的審核憑證的情況下，我們無法確認使用持續經營假設編製綜合財務報表是否恰當。」

管理層討論及分析

本集團設立於中國廣東省深圳市，為一間建築裝飾服務供應商。本集團擁有約30年的經營歷史，持有中國建築裝飾行業多項最高級別的施工資質與執照。本集團負責的項目涵蓋廣泛的建築及物業，包括公共建築、商業樓宇及住宅樓宇。

業務回顧

於2023年整個年度，本集團承接的新工程項目一共有7個項目合同，共計合同金額為1.6百萬元。於本年度，本集團在建的專案共有85個，共計合同金額為524.4百萬元，其中4個為設計類專案，81個為工程類專案。相較於去年，截至2023年12月31日止年度，由於受宏觀經濟下行、中國房地產市場表現不佳及資金短缺等多種不利因素的負面影響，新項目總數大幅下降。

憑藉卓越的施工工藝、優秀的設計能力，本集團在2023年度榮獲了獎項，得到了客戶和業界的充分肯定。例如，深圳南山科技園希爾頓花園酒店(客房)裝飾工程榮獲廣東省建築業協會建築裝飾分會頒發的2023年廣東省優秀建築公共建築裝飾工程獎。

本集團的收益由2022年12月31日截止年度的人民幣約378.1百萬元減少至截止2023年12月31日約人民幣81.3百萬元。

於2023年，中國的房地產市場持續低迷。由於中國建築裝飾行業與中國房地產行業息息相關，本集團的業務持續受到負面影響。儘管面臨產業嚴峻的環境，本集團以保生存求發展。受到中國房地產市場低迷的影響，本集團截至2023年12月31日止年度的收益不可避免地大幅下降。

未來前景

如今在地產及相關產業鏈仍未好轉的情況，我們也看到，國家加大基礎建設和設備的更新和迭代，並且經過4年的行業洗牌，中國建築裝飾行業第一梯隊已經所剩無幾，本集團作為中國建築裝飾行業的領軍企業，在困頓中頑強生存，保生存求發展。儘管我們目前面臨困境，我們旨在於原有的營業增長點之外開拓新的市場：

- 1、 計劃在本公司已擁有良好業績記錄的領域，如高鐵、機場、醫院、酒店等工程領域深耕細作。
- 2、 利用「一帶一路」機會開展海外業務。
- 3、 加強本公司能力及競爭力，加強原有專案應收賬款回收和加強資金管理。
- 4、 通過重塑商業模式，事業合夥人制度。
- 5、 通過轉型尋找新的利益增長點，推行產業互聯網SaaS服務平台，實現組織平台化，解決行業閉環痛點，通過線上勞務平台、基於BIM技術的智慧工地系統，覆蓋全區域的集採系統，同時結合產融創新，我們期望實現業績指數增長。
- 6、 通過發行股票投資新專案進行資源整合。通過頂層設計和戰略部署，我們期望可為業務帶來新的生機和質的飛躍。

財務回顧

收益

我們的收益主要來自於在中國提供建築裝飾工程及設計服務。按服務類型產生的收益載列如下：

	截至12月31日止年度			
	2023年		2022年	
	人民幣 百萬元	%	人民幣 百萬元	%
建築服務收益	78.7	96.8	363.5	96.1
設計服務收入	2.6	3.2	14.6	3.9
總計	<u>81.3</u>	<u>100.0</u>	<u>378.1</u>	<u>100.0</u>

本集團的收益由截至2022年12月31日止年度約人民幣378.1百萬元減少至截至2023年12月31日止年度約人民幣81.3百萬元，跌幅為人民幣296.8百萬元。下跌主要由於受中國國內經濟增長放緩、中國房地產業違約事件激增、本公司債務違約及本集團客戶遭遇資金鏈斷裂所致。

銷售成本

本集團的銷售成本由截至2022年12月31日止年度約人民幣354.5百萬元減少至截至2023年12月31日止年度約人民幣74.2百萬元，跌幅為人民幣280.3百萬元，此與本集團收益減少一致。

毛利及毛利率

本集團的毛利由截至2022年12月31日止年度約人民幣23.6百萬元減少至截至2023年12月31日止年度約人民幣7.1百萬元，跌幅約為69.9%。我們的毛利率保持穩定，由截至2022年12月31日止年度的6.3%增加至截至2023年12月31日止年度的8.7%。

其他收入

截至2023年12月31日止年度，本集團錄得其他收入約人民幣2.0百萬元，主要包括出售投資物業收益約人民幣2.0百萬元。

其他虧損，淨額

截至2023年12月31日止年度，本集團的其他虧損淨額約為人民幣4.5百萬元，主要包括訴訟罰金利息撥備人民幣4.5百萬元。

銷售及營銷開支

本集團的銷售及營銷開支主要包括營銷及宣傳開支、僱員福利開支及差旅費用。

銷售及營銷開支由截至2022年12月31日止年度約人民幣3.1百萬元減少至截至2023年12月31日止年度約人民幣73,000元，跌幅為97.6%。減少與收益減少一致，主要由於銷售及營銷活動減少。

一般及行政開支

本集團的一般及行政開支主要包括僱員福利開支、法律及專業費用以及物業、廠房及設備、投資物業及使用權資產折舊。

一般及行政開支由截至2022年12月31日止年度約人民幣35.3百萬元減少至截至2023年12月31日止年度約人民幣27.2百萬元，跌幅約為22.9%。下跌主要由於(i)員工人數減少；(ii)年內並無產生研發開支；(iii)年內並無產生租賃資產折舊所致。

金融及合約資產減值虧損

金融及合約資產減值虧損淨額由截至2022年12月31日止年度約人民幣166.1百萬元減少至截至2023年12月31日止年度約人民幣27.3百萬元，跌幅約為83.6%。

年內虧損

本集團年內虧損由截至2022年12月31日止年度約人民幣193.6百萬元減少至截至2023年12月31日止年度約人民幣63.5百萬元，跌幅約為67.2%。

財務狀況、流動資金及財務資源

貿易及其他應收款項

貿易及其他應收款項由2022年12月31日約人民幣165.4百萬元減少至2023年12月31日約人民幣123.1百萬元，跌幅為25.6%。貿易及其他應收款項主要為應收客戶款項以及預付供應商及分包商的款項。

貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項由2022年12月31日約人民幣837.0百萬元減少2.2%至2023年12月31日約人民幣818.4百萬元。貿易及其他應付款項主要為應付供應商款項及訴訟罰款撥備。

銀行借款

於2023年12月31日，本集團的銀行借款約為人民幣28.8百萬元(2022年：約人民幣36.2百萬元)。根據貸款協議所載的計劃還款條款，所有銀行借款須於一年內償還。銀行借款由本集團的若干貿易應收款項、本集團若干股東及關聯方擁有的若干物業以及若干股東簽立的有限個人擔保作抵押及擔保(2022年：本集團的土地及樓宇、投資物業、貿易應收款項、本集團若干股東及關聯方擁有的若干物業以及若干股東簽立的有限個人擔保)。

營運資金管理

本集團致力維持穩健的財務政策。本集團擬主要透過來自經營活動的注資及計息銀行借款提高營運效率，以改善營運資金的流動性。

流動資金比率

於2023年12月31日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣0.2百萬元(2022年：約人民幣0.3百萬元)。本集團的流動比率及資產負債比率如下：

	2023年 12月31日	2022年 12月31日
流動比率	22.2%	27.1%
資產負債比率	(16.1%)	(18.6%)

流動比率乃按相關日期的流動資產除以流動負債計算。

資產負債比率乃按各日期的債務淨額(即銀行及其他借款以及租賃負債總額扣除現金及現金等價物)除以各日期的股東應佔權益計算。

重大投資／重大收購及出售

截至2023年12月31日止年度，本集團並無任何其他重大投資，亦無進行本集團附屬公司或聯營公司之任何重大收購或出售。

資本承擔

於2023年12月31日，本集團並無資本承擔。

或然負債

於2023年12月31日，本集團及本公司並無重大或然負債。

股息

董事會不建議就截至2023年12月31日止年度派發末期股息。

外幣風險

本集團主要在中國營運，大部分交易以人民幣結算。

於2023年12月31日，以其他貨幣計值的金融資產及負債的外匯風險對本集團而言並不重大，因此，本集團於年內並無任何對沖活動。

期後重大事項

本集團於2023年12月31日後及直至本公告日期，並無期後事項。

其他資料

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2023年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

遵守企業管治守則

本公司致力維持高質素的企業管治。本公司的企業管治原則為促進有效的內部管理措施、於業務的所有方面維持高質素的道德操守、透明度、責任感及誠信、確保其業務及營運乃根據適用法律法規進行，以及提高董事會對所有股東的透明度及問責性。本公司的企業管治常規乃基於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市規則（「上市規則」）附錄C1第二部分所載企業管治守則（「企業管治守則」）所載的原則及守則條文。

年內，本公司已完全遵守企業管治守則，惟偏離企業管治守則的守則條文第二部分第C.2.1條。本公司將繼續檢討及加強其企業管治常規，以確保遵守企業管治守則。

根據企業管治守則的守則條文第二部分第C.2.1條，主席及行政總裁的角色應予區分，且應由不同人士履行職責。於本公告日期，本公司主席與行政總裁的角色並無區分，而范少周先生目前正兼任兩個職位。范先生在裝飾及工程行業擁有豐富經驗，負責本集團的整體管理、決策及策略規劃。彼對本集團的增長及業務擴展擔當關鍵角色。董事會認為，由范少周先生兼任主席及行政總裁有利於確保本集團內部領導一致，為本公司制定有效及高效的整體策略計劃。董事會認為，現有安排將不會削弱職權及權限平衡，而現在由有經驗及高素質人才組成且具有足夠獨立非執行董事的董事會亦可充分確保職權及權限平衡。

董事進行證券交易的行為守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其規管董事進行證券交易的行為守則。經本公司與各董事作出具體查詢後，全體董事確認，自上市日期至2023年12月31日止期間，彼等一直遵守標準守則所規定的交易標準。

股東週年大會

本公司股東週年大會(「股東週年大會」)將於本公司公佈的日期舉行，以接收、審議及採納截至2023年12月31日的本公司及其附屬公司經審核綜合財務報表以及本公司董事及核數師的報告。召開年股東週年大會的通告及通函將於適當時候根據上市規則的規定刊登及寄發予股東。股東應參閱本公司關於股東週年大會的通函、股東週年大會通告及本公司寄發的代表委任表格。

中匯安達會計師事務所的工作範圍

初步公告中所載本集團截至2023年12月31日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表以及相關附註的數字已獲本集團核數師中匯安達會計師事務所有限公司同意，與本集團的年度經審核綜合財務報表中所載數額一致。中匯安達會計師事務所有限公司就此執行的工作不構成核證聘用，因此中匯安達會計師事務所有限公司並未對初步公告發表任何意見或核證結論。

審核委員會審閱年度業績

於本公告日期，董事會審核委員會(「審核委員會」)包括全體獨立非執行董事，即馬健凌先生(主席)、黃偉先生及柳翠萍女士。

審核委員會已連同管理層及獨立核數師審閱本集團採納的會計原則及常規，並討論審核、內部監控及財務報告事宜，包括審閱綜合財務報表。審核委員會亦已審閱本集團截至2023年12月31日止年度的年度業績。

刊發業績公告及年報

本業績公告於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.szwyzs.com.cn)刊發。本公司2023年年報將於適當時候寄發予股東及在上述網站刊發。

恢復買賣

應本公司要求，本公司股份自2024年4月2日上午九時正起於聯交所暫停買賣，以待刊發本公司截至2023年12月31日止年度的經審核綜合業績。刊發本業績公告後，本公司已向聯交所申請復牌，於2024年4月5日上午九時正起恢復股份於聯交所的買賣。

承董事會命
文業集團控股有限公司
主席兼執行董事
范少周

中國深圳，2024年4月3日

於本公告日期，本公司董事會包括(i)兩名執行董事，即范少周先生(主席兼行政總裁)及孔國競先生(聯席主席)；(ii)三名非執行董事，即陳立先生、諶鵬先生及黎紅星先生；以及(iii)三名獨立非執行董事，即黃偉先生、柳翠萍女士及馬健凌先生。